
 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

Via Guglielmo Marconi, 29  - C.A.P. 13032 – 0161-36121 FAX 0161-36489 
E-MAIL asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it   PEC asigliano.vercellese@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Via Guglielmo Marconi 
29 

13032 Asigliano 
Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 
80003270024 

Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

DECRETO N. 13 DEL 18/07/2024 
 
OGGETTO:  Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

(R.P.C.T.). 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’art. 1, comma 7, della legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ove si dispone che 
“[…], l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione.  Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva 
diversa e motivata determinazione.”; 
 
Visto l’articolo 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, ove si dispone che “All'interno di ogni amministrazione il responsabile 
per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma  7, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il 
suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. […]”; 
 
Considerato che in questo Ente non vi è personale con qualifica dirigenziale in servizio e non si 
ravvisano ragioni per disattendere l’indicazione normativa sopra riportata secondo cui negli enti 
locali il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato di norma nel segretario; 
 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato adottato il P.I.A.O. 2024-2026 e al suo interno è stato allegato il piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per il relativo triennio; 
 
Visti altresì gli artt. 48, comma 2, 50, comma 10, e 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 – 
T.U.E.L.; 
 
Visto infine il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012 e s.m.i.; 
 
Ritenuto che l’organo di indirizzo politico al quale la norma per prima richiamata attribuisce la 
competenza all’individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione debba essere 
identificato, in questo Ente, con il Sindaco, anche alla luce delle ulteriori norme legislative e 

ORIGINALE 



 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

Via Guglielmo Marconi, 29  - C.A.P. 13032 – 0161-36121 FAX 0161-36489 
E-MAIL asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it   PEC asigliano.vercellese@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Via Guglielmo Marconi 
29 

13032 Asigliano 
Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 
80003270024 

Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

regolamentari sopra menzionate; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Asigliano 
Vercellese, Casanova Elvo, Rive e Ronsecco è stato nominato con decreto del Sindaco di Asigliano 
Vercellese n. 2 del 01/02/2013 nella persona del dott. Stefano Pretari; 
 
Dato atto che con precedente decreto sindacale n. 4 del 15/02/2023 il dott. Stefano Pretari era stato 
già nominato quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo 
Comune, e che il medesimo ha ricoperto tale incarico con continuità sino alla data odierna; 
 
Ritenuto opportuno provvedere a una nuova nomina in conseguenza del rinnovo della carica elettiva 
di Sindaco di questo Comune, avvenuta a seguito delle consultazioni del 8-9 giugno 2024; 

 
DECRETA 

 
1) Di individuare per i motivi in premessa espressi il dott. Stefano Pretari, nato a Torino il 

30/05/1974, Segretario comunale titolare della sede di Segreteria tra i Comuni di Asigliano 
Vercellese, Casanova Elvo, Rive e Ronsecco, quale Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per il Comune di Asigliano Vercellese in continuità con l’incarico 
già in precedenza conferito; 
 

2) Di conferire al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni 
previste dalla legge, incaricandolo in modo specifico: 

o di quanto previsto dall’art. 1, comma 10, lettera a), della Legge n. 190/2012 e cioè di 
provvedere alla verifica dell'efficace attuazione del piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza e della sua idoneità, nonchè di proporre la 
modifica dello stesso quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o 
nell'attività dell'amministrazione; 

o di quanto previsto dall’art. 43, commi 1, 2, 4 e 5, del D.Lgs. n. 33/2013 e cioè di: 
 controllare l'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di  

pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la  
chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché di segnalare 
agli organi e agli enti competenti i casi di mancato o ritardato adempimento 
degli obblighi di pubblicazione; 

 controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di  
quanto  stabilito  dal  D.Lgs. n. 33/2013; 

 segnalare, in relazione alla loro gravita, all'ufficio di disciplina i casi di 
inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi in materia di 



 

 

COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

Via Guglielmo Marconi, 29  - C.A.P. 13032 – 0161-36121 FAX 0161-36489 
E-MAIL asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it   PEC asigliano.vercellese@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Via Guglielmo Marconi 
29 

13032 Asigliano 
Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 
80003270024 

Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ai fini dell'eventuale 
attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala altresì gli 
inadempimenti agli organi ed enti competenti ai fini dell'attivazione delle altre 
forme di responsabilità. 

 
3) Di dare atto che l’incarico così conferito non dà luogo a compensi aggiuntivi rispetto al 

trattamento economico dovuto al Segretario Comunale, e che pertanto il presente provvedimento 
è privo di riflessi economico-finanziari e patrimoniali sul bilancio dell’Ente; 

 
4) Di comunicare il presente provvedimento: 

o all’interessato Segretario Comunale nominato con questo decreto; 
o alla Giunta Comunale e a tutti i dipendenti del Comune per debita conoscenza; 
o alla Prefettura - UTG di Vercelli; 
o all’Autorità nazionale anticorruzione – A.N.A.C. – a mezzo pec all’indirizzo 

protocollo@pec.anticorruzione.it e via mail alla casella 
anticorruzione@anticorruzione.it; 

 
5) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di Asigliano 

Vercellese, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 
 
 

            IL SINDACO 
   Calogero BONGIOVANNI 
       (firmato digitalmente) 
  

 


		2024-07-18T09:23:21+0000
	BONGIOVANNI CALOGERO




